



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1649 DEL 06/07/2023

Inserita nel fascicolo: 2023.IV/00003.6/4

Centro di Responsabilità: 87 0 2 0 - SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA 
APPALTANTE E PARTECIPAZIONI - S.O. TRIBUTI ED 
ENTRATE

Determinazione n. proposta  2023-PD-2139

OGGETTO: Adesione ai Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-
PEC. Impegno di spesa. 

1



Centro di Responsabilità: 87 0 2 0 - SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE 
UNICA APPALTANTE E PARTECIPAZIONI - S.O. TRIBUTI 
ED ENTRATE 

Centro di Costo: H3000- S.O. TRIBUTI ED ENTRATE

Determinazione n. proposta  2023-PD-2139

OGGETTO: Adesione ai Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-
PEC. Impegno di spesa.

CIG  Z2A3BCE6BB

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE

Visti:
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare:
− l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
− l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
− gli artt. 183 e 191, in materia di impegno ed effettuazione delle spese e di modalità 

per l’adozione e l’esecutività dei relativi provvedimenti;
• lo  Statuto  comunale  vigente  e,  in  particolare,  l’art.  87  in  materia  di  ruolo  e 

attribuzionidei dirigenti;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi,  ed  i  principi  contabili  ad  esso  allegati,  con  particolare  riferimento 
all’allegato 4/2 avente ad oggetto il  “Principio  contabile  applicato  concernente la  
contabilità finanziaria”;

• il  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. CC-2014-17 del 15/04/2014, e successive modifiche ed integrazioni;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici);
• il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  391  del  27/04/2012,  e  successive 
modifiche ed integrazioni, e gli allegati organigramma e funzionigramma vigenti;

1



• il  Decreto  di  nomina  del  Sindaco  DSMG/54/2022  del  15/12/2022,  PG 
n.2022.0242254.I, class. II/1.5, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Entrate,  Tributi,  Stazione  unica  appaltante  e 
Partecipazioni, con decorrenza dal 1 gennaio 2023;

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2022-93 del 21/12/2022, sono stati 

approvati  il  Documento  unico di  programmazione (DUP) 2023-2025 contenente le 
linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2023-2025 
ed  il  Bilancio  di  previsione  Finanziario  relativo  al  triennio  2023-2025  per  la 
competenza e all’esercizio 2023 per la cassa;

• con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  GC-2022-516 del  29/12/2022,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  per  l’assegnazione  in 
responsabilità delle risorse finanziarie;

• pertanto,  con  l’atto  sopra  citato,  è  stata  affidata  ai  Dirigenti  responsabili  la 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e 
di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 
l’accertamento  delle  entrate  e  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  attraverso 
l’adozione di determine dirigenziali;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. GC-2023-30 del 10/02/2023, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, di cui all’art. 6, commi da 1 a 4, del D.L. 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che fra 
l’altro definisce gli obiettivi programmatici e strategici della performance, assegnati 
alle competenti strutture organizzative;

Considerato che:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2021-89 del 29 novembre 2021, con la 

quale è stato individuato il modello organizzativo ottimale per la gestione dei tributi 
locali e per le attività di riscossione nella gestione diretta;

• la  nuova forma di  gestione comporta  l’esercizio  in  forma autonoma da parte  della 
struttura comunale delle attività connesse alla gestione e riscossione delle entrate, ivi 
comprese le verifiche in capo ai soggetti passivi d’imposta o ai debitori in genere con 
personalità giuridica (situazione dell’azienda, sedi legali ed operative, rappresentanti 
legali, bilanci, procedure in corso, etc.);

• oltre a quanto sopra, diversi Settori e Servizi dell’Amministrazione Comunale hanno 
necessità di accedere, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, ai servizi 
elaborativi  di accesso e consultazione dei dati  contenuti  nel Registro delle Imprese 
iscritte  alle  Camere di  Commercio  Italiane,  riferiti  in  particolare a denominazione, 
forma giuridica, codice fiscale/partita IVA, data costituzione, oggetto sociale, durata 
etc. reperibili mediante estrazione di visure camerali (ordinarie, storiche, di protocollo) 
o schede (società, socio, socio storica);

2



• la  Società  InfoCamere  S.C.p.A.  Società  Consortile  di  Informatica  delle  Camere  di 
Commercio Italiane per Azioni, con sede in Roma Via G. B. Morgagni, 13 (CF/P.IVA 
02313821007),  agisce  nell'interesse  e  per  conto  delle  società  nell'approntare, 
organizzare e gestire il sistema informatico nazionale ai sensi della legge 29 dicembre 
1993, n. 580 e s.m.i e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, come definito nel proprio 
Statuto;

• tale sistema informatico nazionale è in grado di trattare e distribuire in tempo reale, 
anche a  soggetti  terzi,  atti,  documenti  ed informazioni  che la  legge dispone siano 
oggetto  di  pubblicità  legale  o  pubblicità  notizia  o  che  comunque  scaturiscano  da 
registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere;

Preso atto che InfoCamere S.c.p.a ha sviluppato e mette a disposizione, tra gli altri, i seguenti 
servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro imprese ed in INI-PEC:

• servizio Accesso all’INI-PEC per “impresa” e per “professionista”, sia in modalità web 
service esposto su internet con accesso tramite credenziali che può essere interfacciata 
sugli applicativi della PA (l’output fornito sarà in csv) che in modalità portale web;

• servizio  Accesso all’INI-PEC per  “impresa” e per  “professionista”,  sia  in  modalità 
automatizzata machine-to-machine che tramite portale web, per acquisire informazioni 
presenti nell’Indice Nazionale degli indirizzi di Posta elettronica Certificata;

Tenuto conto che:
• InfoCamere  S.c.p.a.  ha  inviato  la  propria  offerta/contratto  (acquisita  a  Prot.Gen. 

n.122933 del 5 luglio 2023, PEC ricevuta in data 30 giugno 2023), relativa ai sopra 
richiamati  servizi  richiesti  di  accesso alla banca dati  per l’anno 2023, e di  seguito 
indicati:
 Servizio Accesso all’INI-PEC per “impresa” e per “professionista”, sia in modalità 

web service esposto su internet con accesso tramite credenziali  che in modalità 
portale  web  per  acquisire  informazioni  presenti  nell’Indice  Nazionale  degli 
indirizzi di Posta elettronica Certificata, ad utenza: 
Canone annuale  web services  per  numero  di  interrogazioni  FASCIA 1  (fino  a 
250.000 CF/PI annui) euro 500 oltre IVA al 22%
La soluzione  con  arricchimento  del  tracciato  INI-PEC con  le  informazioni  RI 
(Registro Imprese) prevede il costo di euro 0,28/singola operazione oltre IVA al 
22%;

 Servizio Accesso all’INI-PEC per “impresa” e per “professionista”, sia in modalità 
web service esposto su internet con accesso tramite credenziali  che in modalità 
portale  web  per  acquisire  informazioni  presenti  nell’Indice  Nazionale  degli 
indirizzi di Posta elettronica Certificata, ad utenza: 
Canone annuale  web services  per  numero  di  interrogazioni  FASCIA 1  (fino  a 
250.000 CF/PI annui) euro 500 oltre IVA al 22%

3



La soluzione per il solo tracciato informativo INI-PEC con un record (il soggetto è 
presente  nel  Registro  Imprese  e/o  nell’INI-PEC)  prevede  il  costo  di  euro 
0,15/singola operazione oltre IVA al 22%;

 i predetti contratti si considerano effettivi a partire dalla data di sottoscrizione fino a 
scadenza  dell’anno  solare  al  31-12-2023  e  non  saranno  tacitamente  rinnovabili; 
pertanto i canoni e il monte operazioni saranno commisurati ai mesi di utilizzo;

Precisato che:
• la consultazione dei  dati  contenuti  nelle banche dati  di  pertinenza delle  Camere di 

Commercio  dovrà  avvenire  in  conformità  alle  condizioni  generali  contenute 
nell’offerta di InfoCamere S.c.p.a, allegate alla presente determinazione;

• il Comune di Parma intende aderire ai suddetti servizi come segue:
 n.  1  (una)  utenza  Servizio  Accesso  all’INI-PEC  per  “impresa”  e  per 

“professionista”,  sia  in  modalità  web  service  esposto  su  internet  con  accesso 
tramite credenziali che in modalità portale web per acquisire informazioni presenti 
nell’Indice Nazionale degli indirizzi di Posta elettronica Certificata: 
− Canone annuale web services per numero di interrogazioni FASCIA 1 (fino a 

250.000 CF/PI annui) euro 500 oltre IVA al 22%
− La soluzione con arricchimento del tracciato INI-PEC con le informazioni RI 

(Registro Imprese) prevede il costo di euro 0,28/singola operazione oltre IVA 
al 22%;

 n.  1  (una)  utenza  Servizio  Accesso  all’INI-PEC  per  “impresa”  e  per 
“professionista”,  sia  in  modalità  web  service  esposto  su  internet  con  accesso 
tramite credenziali che in modalità portale web per acquisire informazioni presenti 
nell’Indice Nazionale degli indirizzi di Posta elettronica Certificata: 
− Canone annuale web services per numero di interrogazioni FASCIA 1 (fino a 

250.000 CF/PI annui) euro 500 oltre IVA al 22%
− la  soluzione  per  il  solo  tracciato  informativo  INI-PEC  con  un  record  (il 

soggetto è presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC) prevede il costo di 
euro 0,15/singola operazione oltre IVA al 22%;

Dato atto che:
• i predetti contratti si considerano effettivi a partire dalla data di sottoscrizione fino a 

scadenza  dell’anno  solare  al  31-12-2023  e  non  saranno  tacitamente  rinnovabili;  i 
canoni e il monte operazioni saranno commisurati ai mesi di utilizzo;

• sulla base del precedente utilizzo del sistema negli ultimi anni da parte della società 
concessionaria  dell’attività  di  riscossione  e  recupero  dei  tributi  e  delle  entrate 
patrimoniale, si stima la seguente spesa:
 per la prima utenza:

canone annuale riparametrato per 6 mesi di utilizzo:  €    250,00
consumo consultazioni (n. 16.000 × € 0,15): € 2.400,00

 per la seconda utenza:

4



canone annuale riparametrato per 6 mesi di utilizzo:  €    250,00
consumo consultazioni (n. 8.000 × € 0,28): € 2.240,00

e così per un totale di € 5.140,00, al netto di IVA, e per una spesa complessiva di € 
6.270,80;

• anche per effetto della riorganizzazione del modello organizzativo per la gestione e 
riscossione  dei  tributi,  il  numero  di  accessi  alla  suddetta  Banca  Dati  che  saranno 
effettuati  nel corso dell’anno potrà essere maggiore del preventivato,  si provvederà 
eventualmente  con  successivi  atti  per  la  fornitura  di  altro  pacchetto  di  servizi  a 
consumo;

Ravvisata la necessità di garantire, nell’anno 2023, il servizio di accesso e consultazione on 
line dei dati contenuti in INI-PEC, per consentire alle strutture organizzative del comune di 
Parma di svolgere le attività istituzionali di verifica e controllo fondamentali agli adempimenti 
di una corretta attività amministrativa;

Visti: 
• l’art.  56,  comma  1,  del  codice  dei  contratti  pubblici,  che  esclude  dall’ambito  di 

applicazione  delle  disposizioni  del  codice  stesso  gli  appalti  pubblici  di  servizi 
aggiudicati da una stazione appaltante a un ente che sia una stazione appaltante o a 
un'associazione  di  stazioni  appaltanti  in  base  a  un  diritto  esclusivo  di  cui  esse 
beneficiano  in  virtù  di  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o  di  disposizioni 
amministrative  pubblicate  che  siano compatibili  con il  Trattato  sul  funzionamento 
dell'Unione europea; 

• la  deliberazione  ANAC  n.  1345  del  21  dicembre  2016  secondo  la  quale 
«l’acquisizione  del  servizio  di  collegamento  informatico  con  le  banche  dati  delle  
Camere di Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti  
di  InfoCamere S.c.p.A. è riconducibile  nel  novero degli  appalti  pubblici  di  servizi  
caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari  
ex art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 [n.d.r.: oggi sostituito dall’art. 56, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023]»;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa per l'anno 2023 a favore di INFOCAMERE 
SCPA con sede in Roma, Via G. B. Morgagni, 13 (CF/P.IVA 02313821007) pari a € 6.270,80 
(IVA 22% inclusa) per la fornitura dei servizi elaborativi di accesso e consultazione all’INI-
PEC;

Dato atto che:
• la società affidataria, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, dovrà dichiarare e comunicare il conto 
corrente dedicato;  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di  cui  sopra comporterà 
l’immediata risoluzione del contratto;

5



• il  contratto  relativo  sarà  stipulato,  conformemente  a  quanto  previsto  dalle  vigenti 
disposizioni normative e regolamentari,  mediante ordinativo di fornitura sottoscritto 
digitalmente dal responsabile del procedimento;

• il  responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nella  persona  del  Dott.  Andrea 
Minari,  Dirigente  del  Settore  Entrate,  Tributi,  Stazione  unica  appaltante  e 
Partecipazioni;

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, il programma dei pagamenti derivanti dalla 
presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e 
del Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013,  
n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché 
ai  sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamato e riportato,

1. di  affidare  a  INFOCAMERE  SCPA,  con  sede  in  Roma  Via  G.  B.  Morgagni,  13 
(CF/P.IVA 02313821007) Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane per Azioni, la fornitura dei servizi elaborativi di accesso e consultazione all’INI-
PEC per il secondo semestre dell’anno  2023 come meglio dettagliato in premessa;

2. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  6.270,80 (iva 22% inclusa)  come da tabella 
sottostante:

IMPORTO
CAPITOL

O
DESCRIZIONE 

CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

6.270,80 10104170 TRIBUTI E 
ENTRATE: SPESE 
PER LITI, ATTI E 
SPESE DI 
FUNZIONAMENT
O DI SERVIZIO

U.1.03.02.16.999 Altre spese per 
servizi 
amministrativi

2023 1030216999

che presenta adeguata disponibilità;

6



Firmato digitalmente da Andrea Minari
in data 05/07/2023 alle ore 18:02



3. di dare atto che:
• il  responsabile  del  Procedimento  è  individuabile  nella  persona  del  Dott.  Andrea 

Minari,  Dirigente  del  Settore  Entrate,  Tributi,  Stazione  unica  appaltante  e 
Partecipazioni,  giusto  Decreto  del  Sindaco  DSMG/54/2022  del  15/12/2022,  PG n. 
2022.0242254.I;

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto dirigente e/o al 
responsabile del procedimento;

• le  prestazioni  di  cui  al  presente  atto  saranno  rese  e  diverranno  esigibili  entro  il 
31/12/2023;

• l’operatore economico risulta in posizione regolare rispetto agli obblighi contributivi;
• la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al 

verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali  forme contrattuali  prescritte  dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti;

4. di pubblicare  i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli 
obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

7



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 06/07/2023 alle ore 11:16



Determinazione n. proposta  2023-PD-2139

OGGETTO: Adesione ai Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC. 
Impegno di spesa. 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

6.270,80  Impegno 
12380/2023

10104170 TRIBUTI E 
ENTRATE: 

SPESE PER LITI, 
ATTI E SPESE 

DI 
FUNZIONAMEN
TO DI SERVIZIO

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi 
amministrativi

2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


